XII. Rubric. n. 11. pag. 233. & Gavant. pag. 234. col. 2. lit. i. *Aspergit Clerum, &c.* Celebrans postquam asperferit Ministros Sacros, tradit Aspersorium Diacono, qui illud cum debitis osculis recipit, & postea tradit Acolytho, de eo inservienti; tum ab omnibus Ministris factis debitis reverentiis, juxta morem, Altari, & Cruci, procedunt ad partem illam Chori, ubi est dignior de Clero, pro aspersione ejusdem (ad quam aspersione omnes stant) hoc modo: Ceremoniarius præcedit cum Acolytho, deferente vas aquæ Benedictæ, cum Aspersorio, ita tamen, ut hic Acolythus sit vicinior Diacono, quasi à dextris ipsius, postea sequitur Celebrans, medius inter Ministros Sacros,

elevantes hinc inde fimbrias anteriores Pluvialis, ibique facta ab omnibus debita inclinatione Clero illius partis, ubi est dignior, Diaconus accipit Aspersorium, illudque tradit cum debitis osculis Celebranti, qui illo accepto manu dextera, accedit ad digniorem de Choro, quem statim salutat cum pari inclinatione ante, & post, & eum separatim aspergit; post Superiorem Chori, salutat reliquos de Choro unica inclinatione, deinde eos aspergit, vel quasi in circulum, vel singillatim, pro Ecclesiarum consuetudine; putat tamen Bissus, quod si Clerus sit valde numerosus, aspergendus sit ab utraque parte Chori quasi in gyrum, nimirum unica aspersione omnes, si verò sit exiguus, tunc convenire, quod omnes separatim aspergantur.

XIII. Gavant. pag. 234. col. 2. ead. lit. i. *Canonici singillatim aspergi poterunt, &c.* Cum Gavantò convenit Bissus, qui censet, quod Canonici debeant singillatim aspergi juxta Decretum editum die 20. Decembris 1601. quod in nostro Indice non reperitur, quia S. C. Regesta non incipiunt, nisi ab Anno 1602. sed legitur tale Decretum apud Barbolam de *Canonis, & Dignitatibus cap. 34. sub num. 27.* & apud Gavant. in *Manuali Episc. Verb. Canoniorum munera, & præsertim in Choro, sub num. 15. in Addition.* in quo Decreto hæc habentur -- Aquæ Benedictæ aspersio in Dominicis fieri debet singillatim quibuscumque Dignitatibus, & Canonis, incipiendo ab iis, qui in dextro cornu existunt; non verò uno ictu in Circulum; in quo casu, si singillatim Canonici aspergerentur, hoc debet fieri cum Capitis inclinatione ante, & post quemcumque Canonicum aspersum. Bissus *lit. A. n. 465. §. 1. & 7.* & Bauldr. *sup. n. 7.*

XIV. Rubric. n. 11. pag. 233. *Deinde Populum, &c.* Post aspersione Cleri prosequitur Celebrans aspergere Populum, quæ Populi aspersio fiet secundum consuetudinem Ecclesiarum, vel procedendo per principalem

lem Navem, vel in aditu Chori, si est ante Altare, vel juxta Cancellos Presbyterii aspergendo illuc confluentes; idque videtur convenientius, præsertim si Celebrans sit in aliqua Dignitate constitutus; Nicolaus de Bralione *suprà num. 9.* ex quo etiam *num. 1.* colligitur, quòd Celebrans in tota asperzione manum sinistram tenere debet supra pectus. Quando autem aspergit Populum, hoc facit ter, seu triplici ictu, scilicet in medio, à dextris, & à sinistris.

XV. Rubric. n. 11. pag. 233. & Gavant. pag. 234. col. 2. lit. m. *Psalnum, id est, totum Psalmum, &c.* Dum fit asperio Cleri, & Populi, Celebrans cum Ministris Sacris dicit alternatim submissa voce totam Antiphonam *Asperges me, &c.* vel *Vidi Aquam, &c.* & totum Psalmum *Miserere mi Deus.* Ita Rubr. Missalis, quæ tamen non præscribit, ut dicatur totus Psalmus *Consecimini L'omino, &c.* tempore Paschali, sed si Celebrans, & Ministri eundem memoriter scient, congruum esset, ut dictum quoque Psalmum recitarent. Dum Celebrans transit ante medium Altaris, semper facit illi debitam reverentiam cum suis Ministris. Bauldry *suprà num. 8.* Notandam insuper, quòd supradicta Antiphona *Asperges me,* vel *Vidi Aquam,* quæ præcedit Psalmum, dici debet integra, etiamsi Officium diei non sit Duplex, scilicet eam post intonationem proseguendo, quod item faciunt Ministri, & in fine Psalmi post *Gloria Patri,* repetitur Antiphona. Nicolaus de Bralione *sup. n. 10.*

XVI. Rubr. n. 14. pag. 234. & Gavant. ibid. col. 1. lit. n. *Gloria Patri omittitur, &c.* In Dominicis Passionis, & Palmarum non dicitur *Gloria Patri,* sed post Psalmum *Miserere mi Deus* repetitur Antiphona *Asperges me, &c.* ex Rubricis Missalis.

XVII. Gavant. pag. 235. col. 1. post Rub. num. 15. *Hæc eadem Ordo Romanus, &c.*

Quamvis, ut suprà adnotavimus, quolibet die Dominico benedicenda sit aqua, excipiuntur tamen à prædicta regula, ut etiam ibi advertimus, Dominica Resurrectionis, & Pentecostes, præsertim in illis Ecclesiis, in quibus adest Fons Baptismalis, quia ibi recurrentibus dictis Dominicis non benedicatur hæc aqua, sed tam Clerus, quam & Populus asperguntur cum aqua pridie benedicta in Fonte, ad hunc finem reservata, ante infusionem Olei, & Chrismatis, ut clarè loquitur supradicta Missalis Rubrica.

XVIII. Rubr. n. 16. pag. 235. & Gavant. ibid. col. 1. lit. p. *Reversus ad Altare, &c.* Celebrans, terminata Populi asperzione, & reversus ad Altare cum debitis reverentiis, aspergit Acolythos, Ceroferarios, & ipsum Ministrum de vase, nisi priùs cum aliis Clericis eos asperferit; quo facto, stans in plano erectus, medius inter Sacros Ministros, ibique reddito priùs Asperferio Diacono, & ab hoc Acolytha, qui illud cum vase aquæ benedicte deponit super Credentiam, & accipit librum; quem porrigit Diacono, facta tamen priùs Altari genuflexione antè, & post) ante infimum Altaris gradum, ad idem Altare conversus, junctis manibus expectat. Billius *suprà §. 8.*

XIX. Gavant. pag. ead. col. 1. n. 17. *Tenant autem Ministri librum, &c.* Librum, quem ab Acolytha de vase accepit Diaconus, apertum hinc inde Ministri Sacri tenent ante Celebrantem, qui dicit in cantu *Offerte nobis &c.* cui tempore Paschali additur *Alleluja,* & postquam Chorus responderit alium *ÿ.* subnectit preces, & Orationem, prota in Missali. Cerem. Episc. lib. 2. cap. 13. §. 3. & ex eo Billius *suprà.*

XX. Gavant. eod. n. 17. *Post Orationem Exaudi; deponitur &c.* Profectò non convenit, quòd Celebrans ante Altare, adjacentibus Diacono, & Subdiacono, Ploviale deponat, & Manipulum, ac Planetam pro Missa

Missâ celebranda accipiat, ut fit in quibusdam Ecclesiis abusive. Solum enim Episcopi ante Altare sacris paramentis induuntur; immo, juxta Bralium infra citandum, soli pariter Episcopi à Diacono, & Subdiacono paratis, sollempniter celebraturi adjuvantur, quando paramentis sacris induuntur; sed circa hoc non sunt conformes omnium Ecclesiarum Cathedralium, & etiam aliarum consuetudines. Resumendo intermissum sermonem, debet Celebrans, facta reverentia Altari, & Choro (si est ante Altare) cum Ministris se recipere versus cornu Epistolæ (vel retro Altare, si parietis non adhæreat) ibique à Ceremoniario, & aliquo Acolyto in prædictis adjuvari, & interim Ministri Sacri suos Manipulos accipiunt. Revertuntur postea cum debitis reverentiis, primò Choro, deinde Altari, ante ipsum, ad incipiendam Missam. Nicolaus de Bralio *suprà num. 15.* Quòd præfatus Celebrans non debeat deponere Pluviale, & sumere Planetam in medio ante Altare, confirmatur ex Cerem. Episc. infra cit. novissimè à Benedicto PP. XIII. recognito, in quo habetur, quòd Celebrans in solito scamno (& non in medio Altaris) posito in cornu Epistolæ, deposito Pluviali, capit Manipulum, & Planetam: Cerem. Episc. *lib. 2. cap. 31. §. 3.* sicut etiam Bissus *suprà §. 9.* contra quosdam, qui contrarium docent, & præsertim contra Turinum *suprà §. Exspoliatur*, qui putat, non esse inconueniens, quòd Celebrans deponat Pluviale, & Planetam sumat in medio ante Altare.

Interim Ceremoniarius collocat Missale apertum in cornu Epistolæ pro Missâ cantanda. Turinus *suprà*; & Minister de vase aquæ benedictæ defert Pluviale Celebrantis in Sacristiam cum debitis reverentiis, &c. & reposito Pluviali in loco suo, accipit Thuribulam cum Navicula, cum quibus mox ad Altare redibit, Bauldry *part. 1. cap. 16. num. 3. & part. 2. cap. 8. num. 11.*

XXI. Ne verò aliquid desiderandum remaneat, pro exacta praxi Rituum, servandorum in prædicta aspersione aquæ benedictæ, nonnulla lubet hic colligere.

Et primò, quòd si adsit Episcopus, qui Missâ assistat, aut alii Prælati in locis suæ jurisdictionis, aut Cardinalis ubique terrarum, asperso Altari, solus Celebrans comitatus à Ceremoniario, & Acolyto cum vase aqua benedicta pleno (remanentibus Ministris Sacris ad Altare genuflexis) accedit ad Episcopum, cui facta profunda reverentia, & genuflexione à comitibus suis, Aspersorium osculatum, cum debita reverentia, & osculo manus, porrigit; ipse verò Episcopus primò seipsum, deinde Sacerdotem Celebrantem, postea Assistentes, & solii Ministros aspergit, & statim eidem Celebranti reddit Aspersorium, qui primò manum Episcopi, deinde illud osculatur, & facta eidem profunda inclinatione, & genuflexione à suis prædictis Ministris, cum eisdem revertitur ad Altare, factisque debitis reverentiis, aspergit Ministros suos Sacros adhuc genuflexos, qui statim surgunt, & postea cum Celebrante procedunt ad aspergendos Canonicos, Beneficiatos, & Clericos ex utraque parte Chori, omnesque alios in Choro permanentes, & Populum, ut *suprà* adnotavimus. Cerem. Episc. *lib. 2. cap. 31. §. 3. & Bauldry supra num. 14.*

Præcipitur in Ceremoniali Episc. ut solus Celebrans, hoc est sine Ministris Sacris, procedat ad ferendum Aspersorium cum aqua benedicta Episcopo, quod fit ob reverentiam Episcopi præsentis, ut coram eo Celebrans minori cum pompa procedat. Bauldry *suprà num. 16.* Quòd si adessent alii Prælati, ut *suprà*, potest Celebrans illis aquam benedictam dare, non quidem eos aspergendo, sed cum convenienti reverentia, & osculo Aspersorii antè, & post, præstando illis Aspersorium, ex quo indice digito aquam accipient, & sibi ipsis in fronte in modum Crucis im-

ponent, Nicolaus de Bralio *suprà part. 3. cap. 1. n. 7.*

Quòd si prædicti Prælati innuant, ut ipse Celebrans eos aspergat, facta tunc antè, & post, profunda inclinatione, eos asperget, quòd præcipuè fit, quando sunt plures Prælati ejusdem Ordinis, & Dignitatis, Bauldry *suprà n. 11.* ita etiam docet Billus *loc. cit. n. 7.* de Episcopis, & suis Abbatibus, nempe si velint aspergi à Celebrante, tunc Celebrans debeat eis obtemperare.

Si adit aliquis Princeps supremus non habens Superiorem, aut Principissa in loco suæ jurisdictionis temporalis, ante omnes alios asperguntur à Celebrante, eo ordine, quo incendantur. Bauldry *suprà n. 17.* & Billus *suprà §. 14.* Solarius verò in *PP. Minimo rum Cerem. part. 3. cap. 5. n. 7.* adstruit, quòd si in Presbyterio adesset aliquis Magnus Princeps, aspergatur solus à Celebrante cum debita inclinatione antè, & post, antequàm in Choro proficiatur; immò ante ipsos Ministros, quòd tamen ego non admitterem. Magistratus verò inferiores, & Domini Minores asperguntur ab eodem Celebrante post Chorum, ante Populum, cum debita inclinatione.

XXII. Idem Solarius *loc. cit. num. 8.* docet, quòd quando Chorus est valdè distans ab Altari, quòd commodè Celebrans non valet accedere, tunc alter Sacerdos Superpelliceo indutus adit, qui, statim ac Celebrans Ministros asperferit, aspergillo de manu illius cum debitis osculis desumpto, in Chorum

pergat, & cunctos, ut *suprà dictum est*, aspergat. Celebrans verò, altero aspergillo de manu Diaconi desumpto, aspergat Populum ad Presbyterii aditum confluentem; & hæc omnia mox cit. Solarius desumpsisse fatetur ex Alcozer *trad. 4. gloss. 9. post medium.*

Hoc idem docet Billus *suprà §. 10.* sed magis limitatè, dicendo nimirum, quòd si celebraturus Missam esset Antistes, vel Prælati, tunc hujusmodi asperionem fieri debere à simplici Sacerdote induto Superpelliceo, & Stola coloris convenientis, cum uno tantum Acolytha deferente vas aquæ benedictæ, quòd colligitur, ait ipse, ex Marc. Ant. Genuens. in praxi Archiepisc. *cap. 65. etia Roma Anno 1616.* ubi habetur (ut etiam tradit Gavant. *hoc tit. lit. i.*) Gregorium XIII. 30. Decembris 1573. decrevisse, ne in Ecclesiis Hispaniarum Antistites, vel aliæ personæ privilegiatæ, aspergerent Clerum, & Populum, diebus Dominicis, sed id fieret ab alio simplici Sacerdote, & licet id fuerit statutum peculiariter pro Antistitibus Hispaniæ; nihilominus benè etiam aliis ob rationis identitatem aptatur. - Hæc Billus, qui tamen putat, casum rarò eventurum, & fortè nunquam, quando maximè est celebraturus Episcopus; cum tunc hujusmodi asperio omittatur, juxta dispositionem Cerem. Episc. *lib. 2. cap. 31. §. 4.* quasi sufficiat ipsius Episcopi benedictio, quam (loco asperionis) Clero, & Populo impertitur, procedens ad Altare.

De eodem Ritu asperionis servando in minoribus Ecclesiis.

XXIII. In minoribus Ecclesiis, in quibus pauci sunt admodum Clerici, & fortè solus Parochus, atque adeò non cantatur Missa, sed dicitur tantum Missa Privata Parochialis loco sollempnis, quæ tamen tenet locum Missæ Conventualis, debet ante prædictam Missam Privata, diebus Dominicis, à Celebrante, induto Pluviali coloris temporis con-

venientis, vel saltem Stola super Albam sine Manipulo, ministrante vasculum aquæ benedictæ Acolytha, vel ipso Ministro Missæ Privata, fieri asperio Altaris, ipsiusmet Sacerdotis, & Ministri, postea Cleri (si aderit) ac denique Populi interessentis in Ecclesia. Asperione completa, Sacerdos ante Altare reversus dicit *ÿ.* & Orationem, prout in Missæ

Missali, quibus recitatis, facta Altari reverentia, retrahet se versus cornu Epistolæ, vel redibit ad Sacristiam, ubi deposito Pluviali, accipit Manipulum, & Planetam, & reversus ad Altare cum debita reverentia, Missam celebrabit. Castaldus in Praxi Cereemoniarum lib. 2. *sect. 2. cap. 1. n. 5.* Quarti *tit. 3. de Benedict. simplic. in partic. dubit. 4. in fine*, Baruffaldus *suprà §. 5. num. 45. & 46.* Bauldry *suprà non. 23. & Corsetus tract. 1. part. 2. cap. 14. n. 7.*

XXIV. Gavant. pag. 235. col. 1. n. 19. *Benedictio Agni ad communem Mensam, &c.* De antiquitate hujus Benedictionis constat ex vetustissimo ordine Romano, ubi Ritus præscribitur benedicendi hunc Agnum in Pascha, ut post quadragesimale jejunium (sic ut adstruit Durandus in *Ration. Divinor. Officior. lib. 6. cap. 86. §. 7.*) sumatur à Fidelibus aliquod de Carnibus Agni benedicti, priusquam alix Carnes gustentur, & quidem cum gaudio, & lætitia, ob adimplementum Scripturarum, quæ jam promiserant Agnum esse venturum, & sanguine suo humanum genus redempturum. Qui alia scire desiderant, spectantia ad prædicti Agni, & aliarum rerum benedictiones, adire poterunt P. Quarti, qui præclarissimum opus edidit inscriptum de Benedictionibus, ubi *Tit. 3. sect. 3. præludio 1.* agit de prædicta benedictione in Pascha. Item adire possunt Baruffaldum, qui toto *tit. 17.* tractat pariter de Benedictionibus.

XXV. Gavant. pag. 235. col. 2. num. 21. *Putantes hoc sufficere vice benedictionis propriae quod nullatenus est permitendum.* Docet tamen Diana *tract. 4. de celebr. Miss. resol. 69.* quod Paramenta bona fide adhibita ante benedictionem eorundem, non egent amplius benedictione, sed censentur benedicta ex usu eorum sacro; quod est probabile.

XXVI. Gavant. pag. 235. col. 2. n. 22. *Abbat, & alii Regularium Superiores, &c.* Gavant. Rubr. Miss.

Proponit quæstionem Gavant. utrum Abbates, & alii Regularium Superiores, ex privilegio benedicere possint Indumenta Sacerdotalia Ecclesiarum non sibi subditarum, & adductis S. C. Decretis editis die 24. Augusti 1609. & die 30. Septembris 1628. resolvit negativè, quibus Decretis addi possunt etiam alia Decreta, ab eadem S. R. C. posterius edita, quorum primum editum die 13. Martii 1632. ita statuit -- Abbates, Priores, Guardiani, & alii Religionum Prælati, etiam ex Societate Jesu, habentes privilegium benedicendi Vestes Sacras, & Cœmeteria, ac similia, dicto privilegio uti possunt, nisi non in his rebus, in quibus sacra unctio non adhibetur, & pro servitio dumtaxat Monasteriorum, & propriarum Ecclesiarum -- Quamvis prædictum Decretum non reperitur in Registris S. C. saltem sub prædicta data diei, Mensis, & Anni, nihilominus illud referunt Murgas in *Comment. ad Constit. Apost.* post Constitutionem quartam §. 2. sub n. 7. Lezana in *Summ. Quæst. Regul. tom. 3. verb. Altare sub num. 1.* & noter Pasqualigus de *Sacrificio nova legis tom. 2. quæst. 803.* Præter mox allegatum Decretum, aliud reperitur profectò authenticum, editum à S. R. C. & approbatum ab Alexandro VII. die 27. Septembris 1659. in suo Decreto generali, & videre est in nostro Indice sub n. 355. in quo declaratur & statuitur, quod -- Prælati Episcopis inferiores, qui Pontificali usu fruuntur, Ecclesiasticam suppellectilem pro servitio dumtaxat suarum Ecclesiarum, vel Monasteriorum benedicant -- & num. 356. pariter declaratur, quod -- Pro servitio alienæ Ecclesiæ, exercere non valeant benedictiones Campanarum, Calicum, & similium, in quibus sacra unctio adhibetur, &c. Recurrentibus deinde Abbatibus Congregationis Cassinensis, & asserendo, se obtinuisse prædicta privilegia etiam pro benedicendis Paramentis alienarum Ecclesiarum, S. R. C. habita coram eodem Summo Pontifice Alexandro VII. die 20. Julii 1660.

Z z z

hæc

hæc respondit - Ad §. 19. quod vetita est Abbatibus benedictio sacre suppellectilis pro usu alienarum Ecclesiarum; afferentibus Monachis, etiam pro aliena Ecclesia ex Apostolico Indulto eis licitum esse Ecclesiasticam suppellectilem benedicere, S. C. mandavit exhiberi Indultum authenticum ex Archivio Apostolico desumptum, ac interim abstinere - De quo Indulto asserit Eminentiss. Cardinalis de Lambertinis in fine sue Instructionis Pastoralis, quæ est sub num. 20. nunquam dictum privilegium exhibitum fuisse; quapropter corrui sententia, quam Pasqualigus tom. 2. de Sacrific. nove legis quest. 803. & Quarti part. 2. tit. 1. sect. 4. dub. 3. tradunt, afferentes in sui favorem Barbosam, Portel, Mirandam, Ascanium Tamburinum, & alios; donec enim non constet de prædicto asserto privilegio, quod prætenditur concessum prædictis Abbatibus, & aliis Prælatibus Regularibus, hi debent ab-

stinere à benedictione sacre suppellectilis spectantis ad alienas Ecclesias.

XXVII. Gavant. pag. 235. col. 2. n. 23. Et in praxi S. R. C. sæpius requisita fuit, &c.) De eadem praxi, & facultate ab Episcopis petita, & eisdem concessa, pro subdelegandis aliis Sacerdotibus ad prædictam benedictionem impertiendam, nonnulla tradit in notificatione, seu instructione mox allegata, idem sapientissimus Cardinalis de Lambertinis.

XXVIII. Gavant. pag. 236. col. 2. n. 24. Et hic finis totius Missalis, &c.) Ita Deo favente, inherentes præclarissimi Gavanti vestigiis, etiam nos finem imponimus nostris Additionibus, & Observationibus ad Rubricas totius Missalis, & ejusdem Gavanti doctissima Commentaria, nihil addendo ad hujus Authoris Appendicem, quam partem V. inscripsit.

INDEX